Originale: ASV, Instr. Misc., n. 862.
Nel verso: di diverse mani sei- o settecentesche si rilevano le scritte 38; Johannes XXII 1324;
in Ludovicum Bavarum; castri (?) Naci Tridentine diocesis; 13 februarii 1324; quindi la segna-
tura, a matita e con timbro a inchiostro.
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La pergamena, di cm 44/47 x 43, è in buono stato di conservazione, con uno strappo nella par-
te alta e macchie di umidità.

Regesto: G. MOLLAT (ed), Jean XXII, n. 20358.

(SN) In Christi nomine. Die dominico XIII 1 februarii, in ecclesia plebis Sancti
Vigillii de Naco, Tridentine diocesis a), in missarum solempniis, nativitatis
dominice millesimo trecentesimo vigesimoquarto, indictione septima, presentibus
dominis Federico notario de Naco, Gerardo quondam ser Odorici, Bonaventura
consule, Bertolino eius filio, Bonaventura cui Çuchata dicitur, Odorico eius filio,
Odorico cui Pacingello dicitur, Gerardo quondam ser Syleti, Bonaventura quon-
dam domini Catanii et Pugneto, omnibus de dicta terra Naci, atque cuncto popu-
lo utriusque sexus dicti plebatus Naci astante in missarum solempnis. Discretus
vir dominus presbiter Blasius, rector prefate ecclesie Sancti Vigillii de Naco, Tri-
dentine diocesis, asserens ibidem et in presenti sibi ex parte domini fratris Conra-
di infrascripti presentatas fuisse suas litteras infrascriptas et eius sigillo impres-
so munitas, continentes quemdam processum apostolicum, ut inferius plene con-
stat, et ipsas per eum legitt(ur) b) susceptas fuisse, et propterea volens, tamquam
obediencie filius, mandatum in eis insertum, apostolicum videlicet, exequi reve-
renter, convocato prius ad sonum campane universo sue plebis populo utriusque
sexus et ad hoc specialiter congregato, fecit in dicta sua ecclesia ipsas litteras et
processum in modum publicationis earum legi solempniter per me Phylippum
notarium infrascriptum et nichilominus ipsemet in lingua materna etiam horec-
tenus cum omni diligentia explicavit et omnia que scivit ad hec utilia et necessa-
ria ad reverentiam mandati apostolici effectualiter adimplevit. Rogavit me nota-
rium memoratum ut de hiis omnibus publicum deberem conficere documentum.
Ipsarum autem litterarum et processuum tenor sequitur in hec verba c).

Ego Phylippus filius quondam domini Çacharie de Sancto Stephano, imperiali
auctoritate notarius, premissis omnibus et singulis interfui et ea rogatus publice
scripsi.

a) Tridentine diocesis in interlinea.
b) Così; probabilmente si tratta della manca-

ta comprensione della parola benigne,
presente in un formulario che il notaio
stava copiando.

c) Per il testo della lettera del vicario si veda
doc. XVIII.

1 Dato che la proclamazione avvenne nel
contesto della messa, è probabile che si debba
leggere XII.
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XXV.

1324 febbraio 12, Fiemme [Cavalese]

Giovanni, vicepievano della pieve di Santa Maria di Fiemme (diocesi di Trento),
come richiesto dalla lettera di Corrado, vicario di Enrico vescovo di Trento, fa pro-
clamare pubblicamente il processo cui Giovanni XXII ha sottoposto Ludovico, duca
di Baviera, che senza essere stato confermato dal papa si fa chiamare re dei Roma-
ni e agisce come tale.

Originale: ASV, Instr. Misc., n. 861.
Nel verso: di diverse mani sei- o settecentesche: 1324; (in senso inverso) 1324 21 ianuarii (cor-
retto a matita in 12 februarii); Publicatio censurarum contra Ludovicum ducem Bavarie in
diocesi Tridentina; quindi la segnatura, due volte a matita e con timbro a inchiostro.
La pergamena, di cm 38 x 71, è in ottimo stato di conservazione; c’è un piccolo foro in corrispon-
denza di una piega nella parte bassa.

Edizione: I. SCHWALM (ed), Constitutiones, V, n. 849, pp. 672-673. Regesti: S. RIEZLER (ed),
Vatikanische Akten, n. 348; G. MOLLAT (ed), Jean XXII, n. 20359.

(SN) In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo
vigesimoquarto, indictione septima, die dominico undecimo a) 1 mensis februarii,
in ecclesia Sancte Marie plebis vallis Flemarum, diocesis Tridentine, presentibus
domino Altomo iudice, Cambio notario, ser Otone notario, ser Bertoldo quon-
dam domine Hermanine, Iorio notario eius filio, Benasudo notario, Federico
notario, Omnebono notario, omnibus de villa Cavalesii, ser Coradino de villa
Castelli, Bartholameo quondam Hengledie de villa Avarene, Iohanne Maçorento
de villa Tesedi, omnibus de dicta valle Flemarum, testibus et aliis. Discretus vir
dominus Iohannes, viceplebanus dicte ecclesie Sancte Marie, asserens ibidem et
in presenti sibi ex parte domini fratris Conradi infrascripti presentatas fuisse suas
litteras infrascriptas et eius sigillo impresso munitas, continentes quemdam
processum apostolicum ut inferius plene constat, et ipsas per eum benigne
susceptas fuisse et propterea volens, tamquam obedientie filius, mandatum in eis
insertum, apostolicum videlicet, exequi reverenter, convocato prius ad sonum
campane universo sue plebis populo utriusque sexus et ad hoc specialiter congre-
gato, fecit in dicta sua ecclesia ipsas litteras et processum in modum publicationis
earum legi solenniter per me Iohannem notarium infrascriptum et per Petrum
notarium infrascriptum vulgariçari et nichilominus ipsemet in lingua materna
etiam horetenus cum omni diligentia explicavit et omnia que scivit ad hec utilia
et necessaria ob reverentiam mandati apostolici effectualiter adimplevit, rogans
me Iohannem notarium memoratum ut de hiis omnibus publicum deberem
conficere documentum. Ipsarum autem litterarum et processus tenor sequitur in
hec verba b).
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XXVI.

1324 febbraio 12, Gardumo

Guglielmo, arciprete di Gardumo (diocesi di Trento), come richiesto dalla lettera
di Corrado, vicario di Enrico vescovo di Trento, fa proclamare pubblicamente il
processo cui Giovanni XXII ha sottoposto Ludovico, duca di Baviera, che senza
essere stato confermato dal papa si fa chiamare re dei Romani e agisce come tale.

Originale: ASV, Instr. Misc., n. 914.
Nel verso: la segnatura, a matita e con timbro ad inchiostro; 1324 12 februarii, di mano sette-
centesca; perpendicolamente al senso di scrittura e lungo il bordo sinistro, due mani cinque-sei-
centesche scrivono publicatio litterarum Iohannis 22 contra Bavarum 1324 in diocesi Redo-
nensi e Nuper contra (segno non interpretato) idus octobris anno 8; sbiaditi, di formato più
grande, i resti di un’altra segnatura: .. 597 .. 22.
La pergamena, di cm. 42 x 61, è in buono stato di conservazione.

Il testo è ricco di scelte ortografiche per lo meno singolari.

(SN) In Christi nomine. Anno die dominico duodecimo februarii, in ecclesia
plebis Sancti Phelicis de Garduno, Tridentine diocesis, in misarum solenis, nati-
vitate dominice millesimo CCCXXIIIIor, indictione septima, presentibus disscetis
viris Gualiberto quondam domini Altemani, Alberto quondam ser Corgnani, ser
Petro quondam domini Nasenbeni, magistro Alberto filio ydem ser Gualiberti,
ser Martino quondam ser Tretini, ser Çordano quondam ser Aldrigeti, Aldrigeto
quondam ser Hungelmarii, Petro quondam ser Remondini, Aldrigeto quondam
ser Moriani, Iacobo quondam Viviani Cavaçani, magistro Guillelmo filio quon-
dam magistri Nassenbeni, omnibus de dicta terra Garduni atque conto populo
utriusque sexus dicti plebatus Garduni, asante in misarum solenis. Disscretus vir
dominus presbyter Guillelmus, rector prefate ecclesie Sancti Felicis de Garduno,
Tridentine diocesis, aserens ybidem quod in presenti sibi ex parte domini fratris
Corradi infrascripti presentatas fuisse suas literas infrascriptas quod eius sigilo
impreso munitas, continentes quemdam processum apostolicum ut inferius plene

Ego Iohannes, notarius comitis palatini de Alehat, premissis omnibus interfui et
ea rogatus publice scripsi.

Ego Petrus quondam Otoneli, inperhiali auctoritate notarius, premissis omnibus
interfui et ea rogatus publice scripsi.

a) SCHWALM duodecimo.
b) Per il testo della lettera del vicario si veda

doc. XVIII.

1 Dato che la proclamazione avvenne nel
contesto della messa, è probabile che si debba
leggere duodecimo.
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constat et ipsas per eum legitt(ur) a) susceptas fuisse; propterea, vollens tamquam
obedientie filius mandatum in eis insertum, apostolicum videlicet, exequi reve-
renter, convocato prius ad sonum canbane univerxo for(r)e b) plebis populo
utriusque sexus ad hoc specialiter congrregato, fecit in dicta sua ecclesia ipsas
literas et processum in modum plublicatione earum legi solepniter per Allexander
notarium infrascriptum et nichilominus ipsemet in lingua materna horectenus
cum omni diligentia explicavit et omnia que sicu(n)t c) ad hec utillia et iura, ad
reverentiam madati apostolici effetualiter adimplevit, rogans me notarium me-
moratum ut de hiis omnibus publicum deberem conficere documentum. Ipsarum
autem literarum et processuum cuius tenor sequitur in hec verba d).